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1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce s názvem Informovanost dárců a dárkyň krevní

plazmy o významu hygieny dutiny ústní je shrnout informace o problematice

dárcovství krevní plazmy v souvislosti se zdravím dutiny ústní.

Cíl teoretické části

 Cílem teoretické části je informovat o kritériích výběru vhodných

kandidátů pro dárcovství krevní plazmy se zaměřením na stomatologickou

problematiku a popsat infekční onemocnění zubů a parodontu související

se špatnou úrovní hygieny dutiny ústní, které s sebou nesou riziko šíření

infekce do okolních tkání a do krevního oběhu.

Cíl empirické části

 Cílem empirické části je zjistit, jakou úroveň znalostí mají dárci a dárkyně

krevní plazmy ohledně významu hygieny dutiny ústní ve vztahu

k dárcovství krevní plazmy.
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2. Úvod

K výběru tématu mé druhé bakalářské práce s názvem Informovanost

dárců a dárkyň krevní plazmy o významu hygieny dutiny ústní mě podnítil zájem

o zkoumání souvislosti mezi zdravím dutiny ústní a celkovým zdravím

organismu. Při edukaci dospělé populace v rámci dentální hygieny je potřeba

zaměřit se i na specifické skupiny, mezi které patří právě i dárci a dárkyně krve

nebo krevní plazmy. Jedná se o skupinu, u které je význam zdraví dutiny ústní

evidentní.

Léčba krevní plazmou představuje riziko přenosu infekce, které se

minimalizuje speciálním vyšetřením odebraných vzorků a přísnými kritérii

pro výběr vhodných dárců a dárkyň. Eliminace tohoto rizika jde ruku v ruce

s růstem nových technologií a poznatků z různých medicínských oborů.

I stomatologie a dentální hygiena jsou v této oblasti velmi důležité. Zánětlivá

ložiska v dutině ústní zvyšují nebezpečí bakteriémie, tedy přítomnosti bakterií

v krevním oběhu. To, jak velké je toto nebezpečí, je stále předmětem diskuzí

v odborných kruzích, což svědčí o aktuálnosti této problematiky. Obor dentální

hygieny v tomto ohledu může přispět zvyšováním informovanosti dárců a dárkyň

krevní plazmy ohledně rizik spojených se špatnou hygienou dutiny ústní.

Výsledkem jejich lepší informovanosti může být i vyšší motivace pečovat

o vlastní chrup.
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3. Teoretická část

3.1 Krev

Krev je hlavní součástí vnitřního prostředí organismu. Je to tekutý orgán,

který se skládá z krevní plazmy a krevních tělísek (buněk) a je součástí

extracelulární tekutiny. Objem krve u průměrného lidského organismu je 4-6 litrů.

Z fyzikálního hlediska je krev suspenze krevních elementů (erytrocytů, leukocytů

a trombocytů) v krevní plazmě.

Krev plní různé funkce, které mají za cíl udržet homeostázu, tedy stálé

vnitřní prostředí v organismu (Rokyta, 2000):

 transportní funkce (transport dýchacích plynů, živin, hormonů, vitaminů,

zplodin metabolizmu atd.) a termoregulace

 homeostatická funkce (schopnost zastavit krvácení, udržování stálého

vnitřního objemu a onkotického tlaku, udržování acidobazické rovnováhy

(stálosti pH)

 obranná, imunitní funkce (zprostředkovaná leukocyty a plazmou; lze sem

zařadit i schopnost hemokoagulace, která mimo jiné zamezuje šíření

škodliviny vyvolávající zánět)

3.1.1 Krevní plazma

Krevní plazma představuje tekutou složku krve a její objem tvoří

u dospělého člověka 3-3,5 litru. Ph plazmy kolísá mezi 7,36 až 7,44. Je složkou

krve, která se obnovuje nejrychleji (během několika hodin až dnů).

Za fyziologických podmínek je její složení relativně stálé. Obsahuje z 90 % vodu,

zbytek je tvořen organickými a anorganickými látkami rozpuštěnými v plazmě,

nebo vázanými na proteiny. Anorganické látky tvoří 0,9 % krevní plazmy. Patří

mezi ně především kationt sodný a chloridový aniont, dále např. ionty draselné,

vápenaté, hořečnaté, hydrogenuhličitanové, fosfáty, sulfáty, železo, měď a jód.

Tyto ionty plní funkci krevních elektrolytů, jsou důležité pro objem krve,

osmotický tlak a pH.
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Organické látky tvoří 9 % krevní plazmy. Nejhojněji se v ní vyskytují

plazmatické proteiny, resp. bílkoviny krevní plazmy, které tvoří 7-8 % krevní

plazmy. Zahrnují albuminy, globuliny a fibrinogen. Albuminy udržují

onkotický tlak (tj. osmotický tlak bílkovin, kterým vážou vodu v cévách) a fungují

jako transportní médium např. hormonů. Globuliny mají dvojnásobnou

molekulární hmotnost než albuminy a lze je rozdělit na α, β, a γ globuliny. Hrají

významnou roli při obraně organismu (především γ-globuliny, resp.

imunoglobuliny). Jsou důležité pro transport např. enzymů, hormonů a lipidů a

některých iontů. Poslední složka, fibrinogen, má ze všech plazmatických bílkovin

největší molekulu. Jeho význam spočívá v účasti na srážení krevní plazmy.

Kromě plazmatických proteinů najdeme v krevní plazmě hormony (tvoří 2%

krevní plazmy), glukózu, lipidy, močovinu, enzymy, vitaminy atd. Hladina

glukózy v krvi má stálou hodnotu 3,3 – 5,5 mmol/l (Rokyta, 2000).

Plazmaferéza

Krevní plazmu nelze vyrobit synteticky. Její získávání a použití je

podmíněno dobrovolným dárcovstvím krevní plazmy. Krevní plazmu lze darovat

v transfuzních centrech nebo v tzv. plazmaferetických centrech. Proces, při kterém

se plazma při odběru získává, se nazývá plazmaferéza. Jde o selektivní odběr

krevní plazmy prováděný nejčastěji pomocí speciálních přístrojů – separátorů,

které pracují na principu centrifugace nebo filtrace, příp. na jejich kombinaci.

V průběhu tohoto procesu se z krve odděluje tekutá plazma a do krevního oběhu

dárce se vrací zpět krevní elementy – leukocyty, erytrocyty i trombocyty (Kubisz

a kol., 2006).

Jak často lze darovat krev a krevní plazmu

Jak již bylo zmíněno, krevní plazma je složka krve, která se obnovuje

poměrně rychle (v průběhu několika hodin až dnů). Proto lze odběr plazmy

realizovat častěji a ve větším množství než odběr plné krve. Při odběru plné krve

činí standardní odběr přibližně 450 ml a doporučený interval mezi dvěma odběry
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u jedné osoby je minimálně 10 týdnů (ve výjimečných případech lze interval

zkrátit na 8 týdnů). V případě darování krevní plazmy odběr nemá přesahovat

750 ml a 16 % vypočteného celkového objemu krve dárce (dle pohlaví, výšky a

hmotnosti). Samotný odběr trvá 45-60 minut a probíhá v několika cyklech.

Minimální interval mezi dvěma odběry je v případě krevní plazmy 14 dní.

Celkový objem odebrané plazmy od jednoho dárce v průběhu jednoho roku nesmí

překročit 25 litrů (Doporučení Společnosti pro transfuzní lékařství ČLS JEP).

Využití krevní plazmy

Využití krevní plazmy je široké; využívá se jednak jako transfuzní

prostředek určený přímo k léčbě a jednak pro výrobu speciálních krevních

derivátů, např. léků pro pacienty s poruchami imunity či krevní srážlivosti. Velice

významné je použití plazmatických bílkovin, které jsou využívány právě

pro výrobu léčiv. Z krevní plazmy jsou bílkoviny získávány tzv. frakcionací, což

je velice nákladný a komplikovaný děj, který provádí pouze několik firem

na celém světě. Deriváty obsahující např. albumin, fibrinogen, faktory krevní

srážlivosti (II., V., VII., VIII., IX., X.) hrají nezastupitelnou roli u osob

s popáleninami, těžkými infekčními stavy, systémovými onemocněními i

s vrozenými či získanými chorobami krevní srážlivosti. Plazmaferéza může být

využita i za účelem odstranění patogenních antigenů či látek v krevní plazmě

pacienta či pacientky a zároveň doplnění základních koagulačních faktorů a

albuminu. Nachází uplatnění u osob s imunologickými, nefrologickými,

hematologickými a metabolickými poruchami (Hanušová, 2014).

3.2 Výběr vhodných kandidátů pro dárcovství krevní plazmy

Výběr kandidátů na darování krve a krevní plazmy se uskutečňuje

na základě stanovených zdravotních a sociálních kritérií. Ta jsou stanovena


[…]


blood plasma donation is one of the ambitions of this study. It is a field where

dental hygienists can contribute significantly.

Key words: blood plasma donors, oral hygiene, bacteraemia, dental focal

infections, gingivitis, periodontitis, dental caries
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Příloha č. 2: Dotazník informovanosti dárců a dárkyň krevní plazmy o

významu hygieny dutin ústní

1. Jsem:

□ Žena □Muž

2. Prosím, uveďte Váš věk v daném rozmezí:

a) 18-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46 let a více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

e) vyšší odborné

4. Krevní plazmu:

a) jsem přišel/přišla darovat poprvé

b) daruji pravidelně

c) daruji nepravidelně

5. Víte, k čemu se krevní plazma používá?

a) k výrobě životně důležitých léků

b) k transfuzi krve

c) k léčbě diabetu (cukrovky)

d) nevím

6. Jaká je Vaše hlavní motivace k darování krevní plazmy?

a) chci být nápomocen/nápomocna ostatním lidem

b) finanční odměna

c) dobrý pocit

d) pracovní volno v době odběru

e) možnost snížení základu daně z příjmu

f) poskytnutí občerstvení nebo příspěvek na občerstvení

e) jiná (prosím uveďte) ……………
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7. Jak často chodíte na preventivní prohlídky k zubní lékařce/zubnímu lékaři?

a) 1x ročně

b) 2x ročně

c) jednou za dva roky

d) k zubní lékařce/zubnímu lékaři chodím pouze při obtížích

e) nechodím k zubnímu lékaři/zubní lékařce

8. Kdy jste naposledy byl/a na prohlídce u zubního lékaře/zubní lékařky?

a) letos

b) v roce 2014

c) v roce 2013

d) před rokem 2013

9. Navštěvujete dentální hygienistku/hygienistu?

a) ano, pravidelně

b) ano, ale ne pravidelně

c) ne

d) ne, ale plánuji ji/jej navštívit

e) ne, nevím, o koho se jedná

10. Krvácejí Vám při čištění zubů dásně?

a) ano, často

b) ano, občas

c) ne, nekrvácejí

11. Časté krvácení z dásní při čištění zubů je podle Vás:

a) normální

b) způsobeno poraněním zubním kartáčkem

c) znakem zánětu dásní

d) nevím

12. Jak se podle Vás projevuje zánět dásní? (lze označit více odpovědí)

a) krvácením

b) pálením v krku

c) bolestivostí

d) otokem

e) nijak se neprojevuje

f) nevím, jak se projevuje zánět dásní
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13. Zubní plak:

a) je ochranným povlakem na povrchu zubů

b) není zdravý, protože se v něm hromadí bakterie

c) nevím

14. Zubní plak se podle Vás podílí na vzniku (lze označit více odpovědí):

a) zánětu dásní (gingivitidy)

b) zubní plak se nepodílí na vzniku žádného onemocnění

c) parodontózy (parodontitidy)

d) zubního kazu

e) nevím, co přesně zubní plak způsobuje

15. Trpíte parodontózou (parodontitidou)?

a) ano, léčím se s ní

b) ano, ale neléčím se s ní

c) ne

d) nevím

16. Příznakem parodontitidy podle Vás může/mohou být (lze označit více možností):

a) ustupující dásně

b) krvácení dásní

c) úbytek kosti zubního lůžka

d) viklavost zubů

e) zubní kaz

f) nevím, jaké jsou příznaky parodontitidy

17. Chronická parodontitida podle Vašeho názoru:

a) je infekční onemocnění způsobené činnosti bakterií, které může být nebezpečné pro celý

organismus

b) je infekční onemocnění způsobené činností bakterií, které je omezeno pouze na dutinu ústní

c) není pro organismus nebezpečná

d) nevím, zda parodontitida může či nemůže být pro organismus nebezpečná

18. Myslíte si, že bakterie mohou z dutiny ústní přecházet do okolních tkání a do krevního

oběhu?

a) ano

b) ne

c) nevím
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19. Správná ústní hygiena je pro Vás:

a) velmi důležitá a snažím se v tomto směru získávat co nejvíce informací

b) důležitá

c) nedůležitá

20. Zuby si čistím, protože (lze označit více odpovědí):

a) si myslím, že je to důležité pro celkové zdraví

b) nechci mít zubní kaz

c) nechci mít parodontózu

d) chci mít bílé zuby

d) čištění zubů pro mě není důležité

e) jiná odpověď (prosím doplňte) …………

21. Jaké pomůcky používáte k čistění zubů? (lze označit více odpovědí):

a) zubní kartáček (manuální nebo elektrický)

b) sólo (jednosvazkový) kartáček

c) mezizubní kartáčky

d) zubní nit

e) multifloss zubní nit (zubní nit se zpevněným koncem)

f) zubní párátka

g) ústní vodu

e) škrabku na jazyk

f) jiné (vyjmenujte) …………….

22. Myslíte si, že máte dostatek informací o významu zubní hygieny?

a) ano

b) ne

c) nevím

23. Pokud ano, kde jste se dozvěděl/a o významu ústní hygieny?

a) od zubní lékařky/zubního lékaře

b) od dentální hygienistky/dentálního hygienisty

c) od rodičů

d) z médií

e) na internetu

f) ve škole

g) jinde (prosím uveďte) ……………

Děkuji Vám za čas strávený vyplněním dotazníku.
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Příloha č. 3: Informace dárcům a dárkyním plazmy (Dárcovské centrum

Chodov)
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Příloha č. 4: Informovaný souhlas dárců a dárkyň krevní plazmy (Dárcovské

centrum Chodov)
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Příloha č. 5: Dotazník pro dárce a dárkyně krevní plazmy (Dárcovské

centrum Chodov)