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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Název práce: Informovanost dárců a dárkyň krevní plazmy o významu hygieny dutiny ústní

Jméno autora: Bc. Natálie Gáfriková

Jméno oponenta: MUDr. Pavel Hájek

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) : celkem 60 stran včetně 7 stran pěti

příloh,

Názor oponenta na aktuálnost tématu: téma je aktuální, zajímavé a v odborném

stomatologickém písemnictví výjimečné.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce: členění práce je správné, po grafické

stránce je práce snadno přehledná a srozumitelná. Práce obsahuje v přiměřeném rozsahu

všechny potřebné součásti.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol): odbornou úroveň práce hodnotím

v celkovém úhrnu jako výbornou a ve všech částech obsahově vyváženou, a to jak vzhledem

k názvu práce, tak i ke stanoveným cílům. Cílem teoretické části je informovat o kritériích

výběrů kandidátů pro dárcovství krevní plazmy se zaměřením na stomatologickou

problematiku. Cílem praktické části je zjistit, jaké mají dárci a dárkyně krevní plazmy znalosti

o významu orálního zdraví a o významu hygieny dutiny ústní. Výsledky tohoto šetření

autorku vedly k navržení informačního letáku.

V teoretické části autorka pojednává o krvi, o složení krve, soustředí se zejména na složení a

vlastnosti krevní plazmy. Popisuje význam a využitelnost krevní plazmy ve farmakologickém

průmyslu a ve využití při léčení závažných životy ohrožujících onemocněních. Popisuje rizika
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spojená s dárcovstvím krve jak pro dárce, tak i pro příjemce krevního derivátu. Podrobně

popisuje i opatření k minimalizaci uváděných rizik. V další části se autorka zabývá

zánětlivými infekčními nemocemi zubů, závěsného aparátu zubů, čelistí i sliznici dutiny ústní

a soustřeďuje se zejména na možná rizika vyplývající z možné bakteriémie. Podrobně se

zabývá problematikou bakteriémie v souvislosti s nemocemi dutiny ústní, neopomněla

zdůraznit důležitost časového faktoru bakteriémie při možném vzdáleném přenosu infekce a

uvádí i nejednoznačnost výzkumů o této problematice v jí dohledaných odborných

pramenech. Zajímavý a přínosný je podrobný popis 12 výzkumů bakteriémie při čištění zubů

a žvýkání žvýkaček. Teoretickou část autorka uzavřela kapitolou o nauce o odontogenní

fokální infekci a jejímu významu pro všeobecnou medicínu. Podrobnější zpracování této

kapitoly by mohlo být rovněž zajímavé, ale to by již překročilo rámec práce daný názvem a

cíly posuzované práce.

V praktické části autorka zkoumá pomocí dotazníkové metody informovanost dárců a

dárkyň krevní plazmy o významu orálního zdraví. Během 3 dní oslovila 100 dárců se žádostí

o vyplnění třiadvaceti položkového dotazníku. Autorka jednala s respondenty osobně

v odběrovém centru a byla natolik úspěšná, že výtěžnost dosáhla příznivé úrovně 97%.

Výsledky šetření vyjádřila přehledně a správně ve 20 barevných sloupcových grafech a 2

tabulkách a doprovodila je srozumitelným komentářem celkem na 10 stranách.

V diskusi se autorka přehledně, komplexně a poměrně kriticky vyjadřuje k výsledkům svých

zjištění, a to s ohledem na svá předchozí badatelská zjištění v části teoretické. Vyjadřuje

podiv, zklamání a až určité rozčarování z úrovně péče o vlastní ústní zdraví u respondentů i

z jejich informovanosti o významu orálního zdraví nejen pro kvalitu života samotných dárců a

dárkyň, ale i pro kvalitu darované plazmy. Tento svůj kritický pohled nahlíží i z pohledu

nejednoznačných studií o bakteriémii, ale také i z pohledu – podle autorky – benevolentních

úředních kritérií pro výběr dárců krevní plazmy. Autorka se i zamýšlí nad možností zpřísnit

kritéria pro výběr dárců a dárkyň krevní plazmy s doporučením konkrétní zubolékařské a

hygienické péče.

V závěru práce autorka uvádí potřebu zlepšit informovanost dárců a dárkyň o ústním zdraví i

potřebu zlepšení jejich domácí i profesionální péče o dutinu ústní. Zmiňuje při tom i právě

aktuální Vyhlášku MZ ČR 304/2015 Sb. O stanovení bližších požadavků pro zajištění jakosti

a bezpečnosti lidské krve. Autorka si je ale vědoma obtížnosti prosazení takového názoru,

proto „pro tuto chvíli“ navrhuje a v příloze své práce prezentuje informační leták pro dárce a

dárkyně krevní plazmy o potřebě dobrého ústního zdraví. To se sice jeví z pohledu tématu

jako v dané chvíli optimální řešení, avšak v souvislosti s dalšími obsáhlými písemnými

materiály a dotazníky samotného odběrového centra, uvedenými autorkou v příloze č. 3, 4, 5

své bakalářské práce, je třeba se dotázat, zda těch písemností není již pro dárce a dárkyně až

příliš? Tento dotaz však v žádném případě nesnižuje pozitivní a potřebné směrování autorky.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.): formální stránku práce

hodnotím v úhrnu jako výbornou. Technice citací, pravopisu, gramatické správnosti a kvalitě
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a správnosti grafů a tabulek nelze cokoli vytknout. Při velmi přísném posuzování stylistiky lze

upozornit na častější použití slova „jde“ ve významu „jedná se o“ a slova „ohledně“ ve

významu slova „o“. Práce je ale ve všech větách plně a snadno srozumitelná. Při posuzování

bibliografických odkazů je třeba kriticky poukázat na citace vztahující se ke dvěma ústním

sdělením, resp. přednáškám. V jedné citaci autorka odkazuje ke dvěma přednáškám Adela El

Lababidiho, a to v rámci pregraduálního studia parodontologie na 3. LF UK v Praze

v listopadu loňského roku. Ve druhém případě autorka odkazuje na přednášku z patologické

fyziologie na LF MU v Brně ze dne 26. 10. 2007, avšak neuvádí jméno přednášejícího, resp.

neuvádí autora přednášky.

Celkové hodnocení: jedná se o velmi kvalitní vyváženou obsahově, odborně i formálně

zajímavou a kvalitně povšechně zpracovanou práci, ve které se autorka pevně drží svého

tématu a svých cílů. Práce je prakticky bezchybná. Autorka projevila kromě umu zpracovat

bakalářskou práci i značné nadšení pro danou problematiku. Práce je inspirativní pro další

bádání.

Doplňující otázky:

1. Máte nějaké konkrétní informace o tom, zda je v ČR dostatek dárců krevní plazmy?

2. Z dotazníkového výzkumu vyplynulo, že ¼ respondentů udává jako hlavní motivaci pro

dárcovství krevní plazmy osobní prospěch (finanční odměna, pracovní volno, snížení daně

z příjmu, poskytnutí občerstvení nebo příspěvku na občerstvení). Zabývala jste se při úvahách

o zpřísnění kritérií pro dárcovství krevní plazmy o povinnost zubních vyšetření a absolvování

profesionální ústní hygieny (která není hrazena z prostředků veřejného zdravotního pojištění)

také tím, že by mohl nastat pokles dárců?

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

VÝBORNĚ

Datum, místo: Podpis oponenta:

6. června 2016, Praha Pavel Hájek v.r.